

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que empresa exclusiva apresentou preço .

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que Comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2024, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO ESPORTIVO “1º ECO BIKE DAS ÁGUAS”, para atender as necessidades da Secretaria Executiva Municipal de Educação, Esportes e Cultura do Município da Água Preta/PE.

• **CONTRATADAS:**

- **MM GOMES DA SILVA EMPREENDIMENTOS - CNPJ nº 21.460.734/0001-23;**

VALOR TOTAL: R\$ 56.000,02 (Cinquenta e seis mil e dois centavos).

ITÉM	DESCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	Refeição tipo café da manhã incluído: Cuscuz, macaxeira, inhame, salsicha ao molho, charque acebolada, carne moída tipo 1 ao molho, ovos fritos, frutas (melancia, melão, laranja e banana, sanduiches misto (queijo e presunto), bolo de farinha de trigo sabores chocolate e tradicional (servido em fatias), bolachas: tipo cream cracker e maria. Bebidas não alcoólicas: Suco de fruta sabores: Cajá e goiaba; Café E LEITE.	800	Refeições	R\$ 26,76	R\$ 21.408,00
2	PONTOS DE APOIO				
2.1	Garrafa de Água mineral 500 ML	3.200	UNID.	R\$1,56	R\$4.960,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.2	Gelo empacotados em embalagens de 3kg	60	Unid	R\$ 9,28	R\$ 556,80
2.3	Picolé de fruta em palitos	800	Unid	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00
2.4	Paçoca de amendoim em embalagens individuais	800	UNID.	R\$ 0,85	R\$ 680,00
2.5	Doce tipo Mariola de goiabada em embalagens de 180gr .	100	PAC.	R\$ 7,30	R\$ 730,00
3	PREMIAÇÕES				
3.1	Troféus com 14 cm, base inferior sobre postas no formato retangular, em MDF vazadas até a parte superior, na parte superior desta um circulo de 12mm de diâmetro e 3mm de espessura personalizado. Cada participante recebe um	800	UNID.	R\$ 23,33	R\$ 18.664,00
3.2	Pulseiras de identificação e controle personalizada para todos os inscritos.	800	UNID.	R\$ 1,07	R\$ 856,00
4	MARCAÇÃO PERCURSO				
4.1	Tinta de demarcação tipo Calem pó em em pó em embalagens de 20kg	2	UNID.	R\$ 41,15	R\$
4.2	Fita Zebrada 70 mm para demarcação em 50 metros	10	UNID.	R\$ 9,62	R\$ 96,20
4.3	Combustível (ESTIMADO)	30 LITROS	LITROS	R\$ 6,31	R\$ 189,30
5	PROPAGANDA E ORGANIZAÇÃO				
5.1	Camiseta manga curta em tecido de poliéster com personalização do evento em sublimação não frente e nas costas em diversos tamanhos para toda a equipe de organização e execução.	30	UNID.	R\$ 35,04	R\$ 1.051,20
5.2	01 LONA impressa com a logo marca do projeto e da prefeitura. Medindo 3m x 3m	1	UNID.	R\$ 554,48	R\$ 554,48
5.3	01 LONA impressa com a logo marca do projeto e da prefeitura. Medindo 1m x 3m	1	UNID.	R\$ 313,03	R\$ 313,03
5.4	Estrutura Metálica tipo Grid medindo 3 x 3	1	UNID.	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
5.5	Tenda medindo 6 x 6	1	UNID	R\$ 1.042,17	R\$ 1.042,17
5.6	Mesas com 4 Cadeiras em material plástico para auxilio da alimentação dos participantes	20	UNID	R\$ 13,22	R\$ 264,40

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5.7	Mesas em material plástico para auxílio da organização do evento.	20,00	UNID.	R\$ 9,20	R\$ 184,00
6	APOIO MECÂNICO				
6.1	Serviço de 1 (um) mecânico especializado em bicicleta para acompanhamento e socorro caso necessário dos participantes durante todo o percurso, com motocicleta.	1	UNID.	R\$ 143,68	R\$ 143,68
6.2	Veículo tipo caminhonete com caçamba para serviço de carro de apoio para os participantes em caso de quebra para transporte da Bicicleta	1	UNID.	R\$ 1.461,48	R\$ 1.461,48
		TOTAL GERAL			R\$ 55.991,04

Fundamento Legal: Artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja emitida as Notas de Empenho Global, e dada a devida publicidade legal a este ato de contratação ou o extrato decorrente do contrato, e atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Atenciosamente

Água Preta/PE, 06 de Dezembro de 2024.

ÉRICA EMANUELLA CALADO DE SENA
Gestora do Fundo Municipal de Educação